
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA CONTRARRE
N. 379 DEL 25/10/2023

UFFICIO: Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/

CUP: H78J21000000002
CIG: A020FE6387

PREMESSO che questo Ente, a seguito dell’istanza del 01.12.2021, ha ottenuto un
finanziamento pari ad euro 17.610,00 per le attività di cui al PAESC (Piano di Azione per
l’energia sostenibile e il Clima), giusta il Decreto n. 1789 del 13.12.2022 assunto al prot.n.
977 del 17.01.2023

PRESO ATTO CHE le attività ammesse a finanziamento sono le seguenti:

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2023 con la quale è stata effettuata
una variazione al bilancio comunale creando apposito capitolo in entrata (Cap. n. 1062) ed in uscita
(Cap. n. 501064)

RITENUTO necessario avviare il procedimento finalizzato al conferimento dell’incarico di che trattasi ai sensi

dell'articolo 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DELL’INCARICO
ESTERNO DI ENERGY MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO
D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA "PAESC" .

Attività ammissibili Importo

a) Energy Manager certificato esperto in gestione dell’energia (EGE) ai
sensi della norma UNI CEI 11339

b) Attività di energy management

c) Preparazione dell’inventario base emissioni CO2 (IBE) e una valutazione
di Rischi e Vulnerabilità al Cambiamento Climatico

d)Elaborazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il
Clima (PAESC)

e) Attività di formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione della
cittadinanza

f) Elaborazione rapporto di monitoraggio del PAESC

g) Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle
azioni

TOTALE omnicomprensivo Euro 17.610,00



forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

CONSIDERATO CHE è intenzione di questo Ente procedere con apposito avviso esplorativo
(allegato alla presente) finalizzato alla formazione di apposito elenco di operatori economici tra cui
effettuare un confronto di offerte per poi affidare a quella con il minor prezzo ai sensi e per gli effetti
dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023

PRESO ATTO dei seguenti elementi della procedura di affidamento:
- Fine da perseguire: la procedura è finalizzata all’individuazione di apposito professionista cui
affidare le attività di Energy Management;
- Oggetto del contratto: affidamento servizio;
- Forma del contratto: si procederà alla stipula del contratto tramite procedura MEPA.;
- Scelta del contraente: affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023.

RITENUTO necessario ed opportuno procedere pertanto all’affidamento dei servizi di che trattasi
con apposita procedura MEPA;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 di attribuzione incarichi di posizione;

VISTA la Delibera C.C. n° 22 del 30.06.2022 I .E. di approvazione del Bilancio di Previsione anno
2019/2023;

DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3
della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell 'art.6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del
D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici);

di procedere:
- all’affidamento del servizio di Energy Management ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)

del D. Lgs. 36/2023 e pertanto in modalità diretta previo confronto di più preventivi tra quelli
che avranno manifestato l’interesse a seguito di pubblicazione dell’allegato avviso;

- ad effettuare la richiesta di offerta a mezzo di apposita procedura sul MEPA
- di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito per 15

gg

di prenotare la somma complessiva omnicomprensiva di euro € 17.610,00 al capitolo Cap.
n. 501064, di cui euro 13.879,25 a base d’asta oltre cassa (4%) ed iva (22%)

di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore spesa per l’Amministrazione in
quanto l’importo risulta interamente finanziato con fondi extra comunali, giusta Decreto n. 1789 del
13.12.2022 assunto al prot.n. 977 del 17.01.2023 che detto importo trova allocazione all’interno
del bilancio comunale giusta deliberazione C. C. n. 16 del 30.03.2023 di variazione dello stesso;



di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D. L. 33/2013.

Il resposanbile Del Procedimento

Cecchini Salvatore

Il Responsanbile Del Settore

Cecchini Salvatore
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




